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ABSTRAKT

Ve své práci zkoumám, jakým způsobem klavíristé vnímají harmonii ve skladbách baroka,

klasicismu, romantismu a impresionismu. Výzkum byl veden formou kvalitativního výzkumu,

kdy jsem šesti klavíristům předkládala stejné noty ke čtyřem skladbám a kladla jim otázky

týkající se harmonie. Odpovídali mi Igor Ardašev, Ivo Kahánek, Michal Rezek, Pavel Zemen,

Stanislav Gallin a Tomáš Víšek. Všechny rozhovory obsahují notové ukázky. Cílem práce bylo

zachytit, jakým způsobem tyto osobnosti o harmonii přemýšlejí, respektive zapsat alespoň tu

část skutečnosti, kterou je možné si slovně předat.
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ABSTRACT

This thesis explores different ways in which pianists perceive harmony in compositions from

the Baroque period, Classic period, Romanticism and Impressionism. I conducted a qualitative

research. I chose four compositions and gave the scores to six pianists. I asked them questions

about harmony relating to these compositions. I asked pianists Igor Ardašev, Ivo Kahánek,

Michal Rezek, Pavel Zemen, Stanislav Gallin and Tomáš Víšek. All of the written interviews

include musical scores. The aim of the work was to capture in what way these pianists thought

of the harmony in the compositions, or at least to try to express the part of reality which words

allow us to share.
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Úvod

Je těžké hledat počátky všech úvah, které mi kroužily hlavou, než vyústily k rozhodnutí sepsat

tuto práci. Myslím si, že vše začalo v době, kdy jsem nastoupila na vysokou školu a hudbě se

tak začala věnovat intenzivněji než dříve. V hlavě mi postupně začalo vyvstávat mnoho otázek.

Dříve jsem si v hudbě všímala primárně zvuku, a emocí a citů, které ve mně hudba vyvolává.

Pod každým z těchto pojmů se skrývá mnoho dalšího, co se zase navzájem prolíná a souvisí jak

se zvukem, tak s city, ať už jde o vnímání rytmu a temp, dynamiku, agogiku nebo jiné hodnoty.

Zvuk je pak hlavním prostředkem, jak se žák dorozumí se svým učitelem, a právě na zvuk

pedagog obvykle reaguje – skrze zvuk se mu odkrývá i pohled na vnitřní citový svět svého

žáka.

Bohatý citový svět bychom našli v každém opravdovém umělci. City z tohoto světa vyvěrající

se pak v hudbě velmi zřetelně projevují. Až se vstupem na vysokou školu jsem si začala všímat,

že hudebníci si kromě onoho citového světa v sobě nosí ještě další „konstrukci“, kterou však

ve své úplnosti slyšet nemůžeme. Snad pokud známe dobře osobnost interpreta, jehož hudba

k nám promlouvá, a rozumíme-li hudbě opravdu do hloubky, sluch povolí a my uslyšíme

alespoň stín této stavby.

Tolik pestrých různorodých staveb prostupuje tolika hudebníky, stavby se tolik liší navzájem a

jak dobře jsou přitom ukryty! Často jsou skryty i svým vlastníkům v jejich vlastním podvědomí.

V každém pianistovi se přitom tato aparatura projevuje zcela odlišně. Někomu vědomě pomáhá

a třeba i podpírá paměť, jiní si ji pojmenovávají teprve tehdy, když v ní nalézají nějaký hudební

smysl. Ani tuto složku není možné odštěpit od ostatního, s citem i se zvukem je propojena

velice silně. Jde o harmonii.

Mám za sebou mnoho let, kdy jsem měla harmonii zasazenou čistě jen v podvědomí, nebyla

jsem zvyklá si ji pojmenovávat. Postupně jsem si začala zpochybňovat, zda je tento přístup

správný a je-li vůbec možný. Pokud hraji a neuvědomuji-li si přitom vnitřní konstrukci, je vůbec

reálné, abych si skladbu pamatovala? Má zkušenost mi říkala, že ano, protože v minulosti už

jsem takto nastudovala velké množství skladeb. Dokonce jsem i pozorovala, že skladby, které

jsem vnímala nejemotivněji, mi zůstávaly v paměti i po letech, kdy jsem je nehrála, přestože

z harmonických pojmů bych v nich tehdy, v době jejich studia, nedala dohromady skoro nic.

Začala jsem si všímat, že s logikou hudby se dá velmi dobře pracovat i ve starším věku. Někteří

klavíristé neměli možnost projít si v dětství citlivým školením. Často si pak nestihli zavčasu
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uvědomit, nakolik je důležité poslouchat zvuk, který vytváříme, a umět přijímat a předávat city,

které ve skladbě jako interpreti dokážeme rozpoznat. Tito klavíristé, kteří se včas nenaučili

přistupovat k hudbě jako k umění, a ne jako k soutěži, jen s velkými obtížemi v dospělosti

dosahují hezkého zvuku a bohatého obsahu. Naproti tomu s logickou konstrukcí si můžeme i

v dospělém věku pracovat, objevovat tak nové věci a hrát se stále větším přehledem.

Postupně jsem začala hledat správnou míru, nakolik si mám různé harmonické funkce

ve skladbách uvědomovat, a jakým způsobem harmonii správně vnímat. Začala jsem se ptát

klavíristů ve svém okolí a byla jsem překvapená, nakolik jsou překvapeni mými otázkami.

Většinou nebyli zvyklí tyto věci formulovat a zamýšlet se nad nimi, dostávala jsem proto zcela

různé odpovědi a otázek spíš přibývalo, než ubývalo.

Později přišel nápad sepsat k této problematice bakalářskou práci a vést ji formou kvalitativního

výzkumu. Rozhodla jsem se kontaktovat různé zajímavé klavíristy v Čechách působící a položit

své otázky právě jim. Samotným rozhovorům pak předcházelo dlouhé studium a

sebepozorování.

Neobjevila jsem žádnou publikaci, která by se zabývala přímo tou problematikou, které jsem

chtěla věnovat svou práci. Rozhodla jsem se tedy studovat harmonii více méně z obecných,

neklavírních knih a sebepozorováním si pak nové skutečnosti zkoumat a pojmenovávat

u klavíru. Vycházela jsem především ze stručných, ale velmi výstižných textů věnovaných

harmonii z Dějin hudby Jaroslava Smolky. Detailněji jsem pak harmonii zkoumala skrze knihu

Harmonie rozborem od Karla Janečka. Kromě těchto knih pro mě byly velmi inspirující

i některé překlady novinových článků Roberta Schumanna, vydaných v knize O hudbě a

hudebnících.

Následně jsem vybrala čtyři skladby, které jsem se rozhodla při rozhovorech předkládat. Noty

jsem dopředu klavíristům poslala, někteří upřednostňovali prostudování předem, jiní skladby

četli z listu. Všechny rozhovory probíhaly u klavíru, vždy tedy bylo možné zahrát si úseky

skladeb, na které jsem se ptala.

Rozhovor pokaždé začínal nad Chopinovým nokturnem, začínám jím tedy i v tištěné verzi

rozhovorů, přestože nejde o nejstaršího autora. Právě tento rozhovor bývá nejdelší. Důvodem

obvykle nebylo, že by o tomto nokturnu bylo řečeno více slov než o jiných skladbách, ale

na začátku mi klavíristé nejdetailněji vysvětlovali, jakým způsobem si všímají harmonie a

tónin, projevilo se to tedy i v počtu stránek. Pořadí dalších skladeb pak bylo u různých pianistů

různé, proto jsem se rozhodla je ve své práci již seřadit chronologicky – Bach, Mozart, Debussy.
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Přestože jsem všem pianistům předkládala stejné skladby, dostala jsem na ně zcela odlišné

pohledy. Přístupů skutečně může být bezpočet a je nemožné uměle vyvodit, který je správnější

či praktičtější. Zřejmě si ani nelze přivlastnit cizí přístupy, nerostou-li z nás přirozeně. Je však

velice inspirativní zamýšlet se nad myšlenkovými vzorci umělců, přestože je nikdy

nezachytíme ve své úplnosti a všechny podobné pokusy, jako tyto rozhovory, jsou jen

zjednodušením.
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1 Koho jsem se ptala
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1 Český hudební slovník. Český hudební slovník [online]. Copyright © [cit. 09.04.2019]. Dostupné z:
http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_detail&i
d=2814
2 Igor Ardašev - hlavní stránka. Ardašev - Hlavní stránka [online]. Dostupné z: http://www.ardasev.com/igor-
ardasev/
3 Orbis trio - Stanislav Gallin. Orbis trio [online]. Copyright ©2010 [cit. 09.04.2019]. Dostupné z:
http://www.orbistrio.com/stanislav-gallin/

[…]


On mi tenkrát otevřel určité obzory, že mi předváděl ve skladbách zákonitosti, které se dají

nazvat hudební logikou. To, že skladatel nenapíše dvě paralelní kvinty, to není svévolně

vymyšlená poučka nějakých pedantů, ale vyjádření něčeho, co je proti přírodě a čemu je dobré

se vyhnout, pokud to nevyužíváme programově příliš často. To, co známe pod pojmem

harmonická kadence, tónika, dominanta a zase návrat do tóniky, to představuje něco velmi

přirozeného, co je vázáno s našimi životy. Jsme zakotveni v určitém domově, jdeme na výlet,

ale s perspektivou, že se zase vrátíme zpátky. Takových přirovnání je velmi mnoho. Tehdy jsem

začal uvažovat v té rovině hudební logiky, která je úzce spojená i s našimi emocemi. I emoce

vnímáme přes sdělení. Když se něco sděluje, tak se používá jazyk – tady hudební jazyk, a ten

má svá pravidla. Zrovna tak, když čteme báseň, tak i báseň má nějaká pravopisná pravidla.

Pokud ji napíšeme s chybami, pak je cosi narušeno. Domnívám se, že je dobré usilovat o určitou

správnost.

Když půjdeme k něčemu možná přízemnějšímu, ale také důležitému, například

k instalatérskému řemeslu, tak jistě ten kohoutek, který bude zapojen tak, že bude trochu

nakřivo, půjde velmi špatně odšroubovat. Třeba bude funkční a někomu bude připadat

zajímavý, ale jistě nebudeme chtít mít takové kohoutky, protože je tam porušena určitá logika

věci. Ale to je velmi zjednodušené.

Zkrátka i v takové věci tak těžko uchopitelné, jako je ryzí emocionální výpověď hudby, je něco,

co se dá uchopit a s čím se dá pracovat.
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Budu si tedy představovat tyto složky propojené. Setkáte-li se pak s hudebním textem,

který je velice zahuštěný, jde třeba i o dynamicky silnou část skladby, dokážete mít stále

ten odstup, a přitom velice silnou emoci naráz?

To je pro řadu lidí dosti těžko představitelná věc. Když hraji na pódiu, setkávám se často

s otázkou, co vám probíhá hlavou v takových místech. Když bych odpověděl, že si v tu chvíli

dávám pozor, abych včas pustil pedál, nebo jinou, dosti prozaickou, odpověď… Tazateli to pak

bude připadat nedůležité a mimo mísu. Ale my si musíme uvědomit, že proces, kdy interpret

hraje skladbu na pódiu, je velmi složitý a předchází mu mnoho různých pohledů. Od ryze

emocionálního přes ten analytický rozbor, který je zase překryt emocionálním zaujetím. Je to

mnoho různých pohledů, jako kdybychom se při studiu skladby dívali na křišťálovou vázu.

Stačí jen trošku poodhlédnout, a vrhá úplně jiné odlesky, jiné barvy. Nemůžeme říci, že v dané

situaci pohlížíme na celou skladbu se vším všudy. My jsme prošli různé pohledy a čím jsme

prošli, to je v našem podvědomí. Není nutné vědět, co předcházelo našemu současnému

pohledu na věc. Když znáte někoho blízkého, koho znáte dlouhou dobu, tak v daném okamžiku,

když jedná, jistě nevnímáte současně veškeré jeho vlastnosti. Je to proto, že toho dotyčného

znáte dlouho. Když jej vidíte, jak třeba jedná v nějaké velmi důležité věci, těžko byste

prohlásila, že by se vám v tom okamžiku zjevoval nějakým naprosto vyčerpávajícím způsobem.

Tedy když se takto pohybujete ve skladbě, v různých místech si podvědomí vybírá jiné

části z poznání, které jste předtím nabyl?

Určitě. Někdy máme potřebu si všímat zvukové stránky, někdy se zaměřím na melodii,

na zvukové barvy, tím myslím harmonie. Někdy máme potřebu se zamýšlet třeba nad určitou

částí zpracovávání závěrů. Vybereme si nějaké hledisko ve skladbě, kterým se zabýváme. Třeba

dynamický poměr, zda potřebujeme více melodií, nebo některé hlasy potřebujeme více

vytáhnout do popředí, dávají pak třeba v interpretaci více smysl. To jsou velmi složité věci a je

to práce připomínající skládání nějaké mozaiky.

Každá skladba představuje něco, co uchopit na první pokus je… Říká se, že jsou interpreti,

třeba Sviatoslav Richter, kteří měli schopnost skladbu uchopit na první zahrání vcelku. To jsou

samozřejmě zcela výjimečné schopnosti, ale nikterak z toho neplyne, že pro ostatní má smysl

zůstat u toho prvotního náhledu. Ano, dejme tomu, panu Richterovi to třeba i stačilo, dokázal

skladbu zahrát z listu. Ale ve většině případech je třeba více námahy, více zkoumání, více

hledání souvislostí. Jsou i vynikající interpreti, kteří se ke skladbám vracejí. Třeba o Arthuru

Rubinsteinovi bylo známo, že hrál stále dokola některé Chopinovy polonézy nebo mazurky,

hrál je padesát let. Pořád pro něj představovaly svěží pramen, který neustále překvapoval. Jak
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posluchačům, tak jemu samotnému to přinášelo stále něco nového. Skladba může být napsána

před 200 lety, a stále přitom být čerstvá a svěží, jako by byla napsána včera. To je velmi

zajímavý moment. A my tím, jak se skladbou probíráme a zkoumáme ji, jsme velice blízko

jakémusi vzácnému tajemství toho vytváření a kouzla. My chceme vědět, v čem je kouzlo té

svěžesti a bezprostřednosti. Když si zahrajeme nějaký motiv a snažíme si ho vypracovat,

vypracovat frázi tak, aby vedla k určitému tónu, potom se kouzlo a tajemství více vyjevuje.

Nám i posluchačům.