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1. Z. Široká hovořila o motivaci, která ji vedla k výběru tématu, a
metodách výzkumu, o setkání s jednotlivými zpovídanými
osobnostmi klavírního interpretačního umění, o způsobu vedení
rozhovorů a jejich přepisování a dalších velmi zajímavých detailech.
2. Vedoucí práce zdůraznil jedinečnost a originalitu práce.
3. Oponentka ocenila bakalášskou práci jako výjimečně zajímavou,
zdůraznila vysokou úroneň jazykové stránky.
Komise se shodla na tom, že se jedná o velmi kvalitní bakalářskou
práci, která zaslouží nejvyšší ocenění.
Hodnocení:
Člen 1: 1
Člen 2: 1
Člen 3: 1
Oponent: 1
Vedoucí práce: 1
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MgA. Jana Palkovská ............................

Členové komise: doc. MgA. Libuše Tichá, Ph.D. ............................

PhDr. Vít Gregor, Ph.D. ............................
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